contemporary monk at Corbie, and a man of considerable lite

rary reputation. He was the first to give the symbolical theory

a scientific expression. At the request of King Charles the

Bald he wrote a eucharistic tract against Radbert, his superior,

but did not name him.2 He answered two questions, whether

the consecrated elements are called body and blood of Christ

dabo caro mea est, non alia quam, pro mundi vita
1

(Joan. VI. 52). Ac deinde,

1

Qui manducat meam carnem, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in tllo

(ver. 57). Unde miror quid vclint uno quidam diccrc, non in re esse veritatem carnis

Christi vcl sanguinis ; sed in sacramcnto virtutem carnis et non earnem virtutem

sanguinis et non sanguinem; figuram ct non veritatem, umbram et non corpus, cum

hie species accipit veritatem et figuram, veterum hostiarum corpus. Unde vcritas cum

porrigerct discipulis panem, Hoc est corpus meum, et non aliud quam, quod pro
vobis tradetur ; et earn calicem, Hie est calix Novi Testamenti, qui pro multis fffun-

dctnr in remissionem peccatorum. Necdurn itaque eratfusus, et tamen ipse porrigctur

in calice sanguis, qui fnndendns er&amp;lt;it. Erat quidem jam in calice, qui adhuc tamen

fundendus erat in prctium; et idco ipse idemque sanguis jam erat in calice. qui et in

corpore sici/t et corpus vel caro in pane. Erat autem integer Christus et corpus

C/irixti coram oculis omnium positum; necnon et sanguis in corpore, sicut et adhuc

hodie intcgerrimum ext et manet, qui vcrc dabafur eis ad comedendum, et ad bidendum,

in remissionem peccatorum, quam in Christo&quot;

1 In the middle ages and during the Ileformation he was known by a writing
error under the name of Bertram.

2 De Corpore ct Sanguine Domini, in Migne 121, col. 103-170, to which is

added the Dissertation of Boileau, 171-222. The tract of Ratramnns, together

with &quot;Rullinger s tract on the same subject and the personal influence of Rid

ley, Peter Martyr, and Bncer, produced a change in Archbishop Cranmer, who
was successively a believer in transubstantiation, consubstantiation, and a sym
bolic presence. See SchafF, Creeds of Christendom, I. 601.

550 FOURTH PERIOD. A. D. 590-1049.

after a sacramental manner (in mysterio), or in the literal sense;

and whether the eucharistic body is identical with the historical

body which died and rose again. He denied this identity which

Radbert had strongly asserted; and herein lies the gist of the

difference. He concluded that the elements remain in reality as